
 

от «02» марта 2021
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№
2

 

 

 

 

П Р Е Д П И С А Н И Е

о прекращении нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кировской
области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе (далее – Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:

<…> – руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кировской области;

Членов Комиссии:

< … > – начальника отдела финансовых рынков и рекламы Управления
Федеральной антимонопольной службы по Кировской области,

<…> – специалиста первого разряда отдела финансовых рынков и рекламы
Управления Федеральной антимонопольной службы по Кировской области,

на основании своего решения от 24.02.2021 (изготовлено в полном объеме
02.03.2021) по делу № 043/05/18-53/2021 о признании ненадлежащей рекламы
следующего содержания: «Добрый день! Это банк Русский Стандарт, мы
улучшили для Вас условия, только у нас сумму, реальную процентную ставку и
размер платежа Вы можете узнать заранее (до визита в офис), пожалуйста,
уделите 2-3 минуты и мы расскажем подробнее. Для этого нажмите «1», Вам
перезвонить? Нажмите «2». Для улучшения качества обслуживания разговор
может быть записан», распространявшейся по сетям электросвязи
(телефонной связи) 11.12.2020 в 16:21 на абонентский номер +7922<…> с
номера +7925<…> с использованием средств автоматического дозванивания
в отсутствие согласия абонента на её получение, поскольку она
противоречит требованиям части 1, части 2 статьи 18 Федерального закона



от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», п. 49, 50, 51 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.11.2020 № 1922,

 

П Р Е Д П И С Ы В А Е Т:

 

1 . АО «Банк Русский Стандарт» (ИНН: 7707056547, ОГРН: 1027739210630)
в десятидневный срок с момента получения предписания прекратить
нарушение части 1, части 2 статьи 18 Федерального закона от 13.03.2006 №
38-ФЗ «О рекламе», а именно:

- прекратить распространение по сетям электросвязи (телефонной связи)
рекламной информации: «Добрый день! Это банк Русский Стандарт, мы
улучшили для Вас условия, только у нас сумму, реальную процентную ставку и
размер платежа Вы можете узнать заранее (до визита в офис), пожалуйста,
уделите 2-3 минуты и мы расскажем подробнее. Для этого нажмите «1», Вам
перезвонить? Нажмите «2». Для улучшения качества обслуживания разговор
может быть записан», с применением средств автоматического
дозванивания в отсутствие согласия абонента на ее получение на
абонентский номер +7922<…>, в том числе с абонентского номера +7925<…>.

2. АО «Банк Русский Стандарт» (ИНН: 7707056547, ОГРН: 1027739210630)
представить в Управление Федеральной антимонопольной службы России по
Кировской области письменные доказательства исполнения пункта 1
настоящего предписания в трехдневный срок с момента исполнения.

В случае неисполнения предписания в соответствии с п. 2.4 ст. 19.5 Кодекса
РФ об административных правонарушениях предусмотрена
административная ответственность в виде штрафа: на должностных лиц в
размере от двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических
лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 


